Дело № 5-793-26-499/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
город Нефтекумск				                                               26 ноября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Нефтекумского района Ставропольского края Такташева Н.С.,
с участием:
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Джигитова Л.Л.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении в отношении:
Джигитова Л.Л.,
по ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
23 октября 2024 года в 00 часов 01 минут, Джигитов Л.Л. находясь по адресу: С. край, Н.муниципальный  округ, аул Т. –М., ул.Н., дом --- не уплатил в установленный законом срок административный штраф в размере 500 рублей, назначенный постановлением от 13 августа 2024 по ч.2  ст.12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вступившим в законную силу 24 августа 2024 года.
Лицо, в отношении которого в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении  Джигитов Л.Л. в судебное заседание не явился, извещен о дате и времени рассмотрения дела надлежащим образом путем СМС-уведомления, сведений относительно уважительности причин неявки не сообщил, ходатайств об отложении не заявил.
При таких обстоятельствах, располагая сведениями о надлежащем извещении и в соответствии со ст. ст. 25.1, 25.15 КоАП РФ, п. 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24.03.2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Джигитова Л.Л.
Изучив материалы дела, судья приходит к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке в полном объеме уплатить административный штраф не позднее 60 дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В установленный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  срок Джигитова Л.Л. штраф не уплатил.
Вина Джигитова Л.Л.  в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлена исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении --- от 29 октября 2024 года;
- копией постановления по делу об административном правонарушении от 13 августа  2024 года;
Рапортом ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России «---» Шептун А.В. от 29.октября 2024 года.
Оценивая, в соответствии со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что они составлены уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при их составлении не допущено, потому суд признает их достоверными относительно обстоятельств правонарушения и имеющим доказательственную силу.
При рассмотрении дела установлено, что все процессуальные документы составлены должностными лицами в пределах своей компетенции, в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, представлены письменные доказательства по делу, проверена компетентность лиц, составивших протокол.
С учетом всех собранных по делу доказательств, судья находит вину правонарушителя доказанной и квалифицирует действия Джигитова Л.Л. по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть неуплата административного штрафа в предусмотренный законом срок.
При назначении административного наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Отягчающих, смягчающих административную ответственность Джигитова Л.Л. обстоятельств, суд не установил.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч .1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  для данной категории дел, не истёк.
При определении вида и размера административного наказания, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  а также с учетом личности виновного, мировой судья полагает возможным назначить Джигитову Л.Л. административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Джигитова Л.Л. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
         Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН – 2634051915, КПП-263401001, ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ // УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК-010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет), Единый казначейский счет: 40102810345370000013 поле Корр.счет банка), КБК – 008 1 16 01203 01 9000 140, ОКТМО 07541000, УИН 0355703700795007932420145.
        Постановление может быть обжаловано в Нефтекумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

     Мировой судья 					                                         Такташева Н.С.

Согласовано; 26.11.2024 г.